2

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 января 2019 г.                                                                                                  № 1-2
г. Екатеринбург

О состоянии архивного дела в
организациях, находящихся под

научно-методическим руководством УрО РАН
Рассмотрев обращение советника РАН члена-корреспондента РАН                      В.Г. Бамбурова, директора ИЭФ УрО РАН д.ф.-м.н.  С.А. Чайковского, заместителя директора ИЭФ УрО РАН д.ф.-м.н.  Г.Ш. Болтачева, г.н.с. ИЭФ УрО РАН члена-корреспондента РАН В.Г. Шпака, директора ИМЕТ УрО РАН члена-корреспондента РАН А.А. Ремпеля, заместителя директора ИМЕТ УрО РАН к.х.н. В.Л. Лисина, директора ИХТТ УрО РАН д.х.н. М.В. Кузнецова от 1 ноября 2018 года № 152-ж,
Президиум Уральского отделения

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о проблемах организации хранения, комплектования, учета, использования и передачи на государственное хранение архивных документов организаций, находящихся под научно-методическим руководством федерального государственного бюджетного учреждения «Уральское отделение Российской академии наук» (УрО РАН).

2.  Выразить озабоченность неудовлетворительным состоянием архивного дела в организациях, находящихся под научно-методическим руководством УрО РАН, вызванным структурными изменениями в системе управления этими организациями.
3. Проинформировать Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Президиум РАН о проблемах организации хранения,  комплектования, учета, использования и передачи на государственное хранение документов Архивного фонда Российской Федерации в организациях,  находящихся под научно-методическим руководством УрО РАН, и ходатайствовать о принятии Министерством науки и высшего образования, Президиумом РАН  мер по обеспечению архивного дела в подведомственных организациях (организациях, находящихся под научно-методическим руководством РАН), в соответствии с их компетенцией.  Предложить провести рабочее совещание по данным вопросам с участием представителей ведомств и организаций.
4. Проинформировать высшие исполнительные органы государственной власти субъектов Российской федерации, на территории которых расположены организации, находящиеся под научно-методическим руководством УрО РАН, о проблемах передачи на государственное хранение  в  государственные архивы соответствующих субъектов Российской Федерации документов Архивного фонда Российской Федерации из организаций,  находящихся под научно-методическим руководством УрО РАН, и ходатайствовать перед ними о решении вопроса о выделении в соответствующих государственных архивах площадей, необходимых для  постоянного хранения архивных документов.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя УрО РАН члена-корреспондента РАН В.Н. Руденко.

Председатель Отделения                                                                     В.Н. Чарушин

академик

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор технических наук                                                                      А.В. Макаров